
 1

一、 项目基本情况 

项目名称 年加工鞋模具 3000付项目 

建设单位 泉州洛江佳鑫模具有限公司 

建设地点 泉州洛江区万安街道塘西社区新城路 2号 

建设依据 闽发改备[2019]C030116号 主管部门 泉州市洛江区发展和改革局 

建设性质 新建 行业代码 C3525 模具制造 

工程规模 租赁总建筑面积 1350m2 总 规 模 年加工模具3000付  

总 投 资 150万元 环保投资 21万元 

主 要 产 品 产 量 及 原 辅 材 料 用 量 

主要 
产品名称 

主要产品产量

（规模） 
主要原辅 
材料名称 

主要原辅材料 
现状用量 

[...]
但若管理不善，可能由于包装物、容器破损或受外因诱导时，会引发原料仓库内的物质

泄漏，甚至引发火灾。 

危险废物（废咬花液、生产废水处理污泥、清水清洗池沉渣、废活性炭）正常情况

下储存于专用容器后于危险废物仓库中暂存，若储存或管理不当可能导致危险废物泄漏。 

7.5.4  风险事故后果分析 

（1）化学品及危险废物泄漏影响分析 

项目油墨、胶水等均采用 1kg 桶装包装，双氧水采用 20kg 桶装包装，三氯化铁、

硫酸铜、片碱采用 20kg袋装，泄漏量最大为 20kg，故本项目最大泄漏量为 20kg，为双

氧水泄漏事件。项目原料仓库及危废暂存间地面采用防渗混凝土硬化，危废暂存间设置

围堰，若发生泄露均可将其控制在原料仓库及危废暂存间内部，不会发生车间漫流现象。

所用原料均属毒性较低物质，且区域空气扩散较快，其挥发废气不会对周边环境造成太

大影响。 

（2）火灾影响分析 

项目所用原辅材料中易燃物质为油墨及胶水，贮存量均较少，企业在生产过程中加

强管理，严禁在车间及仓库内吸烟或使用明火；仓库派专人进行管理，严禁闲杂人进入，

并配备了足量的与贮存物质相对应的灭火装置，可有效的控制火情。一旦发生火灾，首

先使用与着火材料相对应的灭火器材来控制火情，同时迅速将着火点附近的其他物料进



 34

行转移，并采取隔离措施，防止火情进一步扩大，不会对周围环境产生太大影响。 

7.5.5  环境风险防范措施及应急要求 

（1）风险防范措施 

本项目应采取以下防范措施，最大程度上预防环境风险事故的发生。 

①危废暂存间及原料仓库每天进行巡查，派专人进行管理，严禁闲杂人员进入。 

②车间内须按要求配备足够的灭火设施，并定期检查灭火设施的有效性。 

③制定相关安全规程，对员工进行上岗前培训。同时加强日常监督管理，原料仓库

门口悬挂醒目的“严禁烟火”标识牌等。 

（2）应急要求 

当发生泄漏、火灾等事故时，应首先组织非应急人员疏散，在确保安全的前提下，

尝试进行以下应急处理措施： 

①泄漏事故应急措施 

当危险化学品泄漏时，应尽可能切断泄漏源，防止进入下水道、排洪沟等限制性空

间。发生泄漏时可用活性炭或其它惰性材料吸收。也可以用不燃性分散剂制成的乳液刷

洗，洗液稀释后放入废水系统，严禁明火接近泄漏现场。 

当危险废物发生泄漏事故，应立即将危险废物转移至危废暂存间，并清理现场遗漏。 

②火灾事故应急措施 

灭火剂：雾状水、干粉灭火器、砂土。 

可燃物与空气可形成爆炸性混合物，遇明火、高热能引起燃烧爆炸。应于上风向灭

火，并尽可能将容器从火场移至空旷处，喷水保持火场容器冷却，直至灭火结束。容器

若已变色或从安全泄压装置中产生声音，必须马上撤离。 

7.5.6  环境风险结论 

本项目危险物质储存量较低。在加强厂区防火管理、完善事故应急预案的基础上，

事故发生概率很低，经过妥善的风险防范措施，本项目环境风险在可接受的范围内。 

7.6土壤环境影响分析 

根据项目情况分析，项目为污染影响型，对土壤环境产生影响的途径主要为地面漫

流及垂直入渗。 

7.6.1  地面漫流影响预测 

在消防事故情况产生的事故废水可能会发生地面漫流，污染土壤。建设单位依据相

关环保要求，建立从污染源头、过程处理和最终排放的三级防控体系，其中一级防控系



 35

统为处理池装置区围堰，二级防控系统为废水调节池，三级防控系统为污水处理厂事故

废水池。本项目通过三级防控系统，可使消防事故状态下事故废水得到控制。若出现极

端事故工况，当废水调节水池高液位预警时，将事故废水导入污水处理厂调节池（集水

井）或事故池，确保事故废水不会发生地面漫流，进入土壤，全面落实三级防控措。 

7.6.2  垂直入渗影响预测 

在原料产品储存、装卸、运输、生产以及污染处理等过程中，在事故情况下，可能

会造成物料、污染物等的泄漏，通过垂直入渗进一步污染土壤。本项目参照《石油化工

工程防渗技术规范》（GB/T 50934-2013）中的要求，根据场地特性和项目特征，制定

分区防渗措施。将厂区划分为非污染防治区和污染防治区。污染防治区按一般污染防治

区、重点污染防治区分别进行防渗设计。在全面落实分区防渗措施的情况下，物料或污

染物的垂直入渗对土壤影响较小。 

在非正常状况，各处理池底部出现破损的情况下，污水可能透过底部下渗，滴到地

面上，进而对土壤环境造成污染。本项目各处理池均分布于地面以上，不直接接触地面，

发生渗漏后，地面硬化防渗层将起到一定程度的截留作用，项目拟设置每天专人巡视，

滴漏事故容易发现，能得到及时处理。因此，在非正常状况下发生污染，污染物对土壤

和地下水的影响较小。 

本项目从地面漫流和垂直入渗两个影响途径，分析项目运营对土壤环境的影响。项

目运行对土壤的影响较小。 

企业应严格落实本环评报告要求的三级防控措施和分区防渗措施，同时加强巡视，

尽可能减少非正常状况发生的概率，防止土壤污染事故的发生。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 36

八、 退役期环境影响分析 

项目退役后运营期产生的废气、废水、噪声、固废等污染将随项目退役而消失，对

周围环境的影响也随之消失。企业退役后，其设备处置应遵循以下两方面原则： 

（1）在退役时，尚不属于行业淘汰范围的，且尚符合当时国家产业政策和地方政

策的设备，可出售给相应企业。 

（2）在退役时，属于行业淘汰范围、不符合当时国家产业政策和地方政策的设备，

即应予以报废，设备可按废品出售给回收单位。 

项目退役后，未用完的原辅材料可退换给供应商或出售给同类型企业重新利用，经

营设施可转让或出售给专门回收公司回收处理再利用。项目的建筑物在退役后，经清理

打扫干净后，可作它用。因此，只要妥善处理，项目在退役后对环境产生的影响不大，

不会遗留潜在的环境影响问题，不会造成新的环境污染危害。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 37

九、 污染防治与治理措施评述 

9.1废水治理措施及可行性论证 

（1）生活污水处理设施评述 

项目生活污水经化粪池处理达标后纳入污水管网，最终纳入城东污水处理厂处理，

化粪池工作原理如下： 

三级化粪池由相联的三个池子组成，中间由过粪管联通，是利用厌氧发酵、中层过

粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉淀的原理，粪便在池内经过 30d以上的

发酵分解，中层粪液依次由 1池流至 3池，以达到沉淀或杀灭粪便中寄生虫卵和肠道致

病菌的目的，第 3池粪液成为优质化肥。 

新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发酵分解、因比重不同粪液可自然分

为三层，上层为糊状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，中层为比较澄清的粪液。在上层粪

皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，初步发酵的中层粪液经过粪

管溢流至第二池，而将大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第一池内继续发酵。流

入第二格的粪液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无

害化，产生的粪皮和粪厚度比第一池显著减少。流入第三格的粪液一般已经腐熟，其中

病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能主要起储存已基本无害化的粪液作用。 

项目生活污水水质简单，且产生量不大，采用化粪池处理生活污水确保达标排放，

从技术角度分析完全可行。 

（2）生产废水治理措施评述 

项目生产废水主要为前清洗废水、清洗废水和漂白废水，项目拟在厂区南侧建一套

污水处理设施，采用“调节+混凝沉淀+压滤+沉淀”处理能力 5m3/d，工艺流程如下： 



 38

 
图 9-1 生产废水治理措施工艺流程图 

污水处理系统由集水池、化学调质池、混凝反应池、斜板沉淀池、板框压滤机、污

泥浓缩池和标准化排放口等部分组成。生产废水流经格栅截留废水中颗粒较大的固体废

物，经进水槽收集后自流进入集水池。经一段时间的水质、水量调节后，用污水泵提升

至化学调质池，加入酸或碱充分地搅拌、反应，调节废水的 pH至生成 Cu(OH)2和 Fe(OH)3

沉淀。上清液溢流入混凝反应池，加入 PAC、PAM、重金属捕捉剂充分地搅拌、反应，

进行混凝沉淀。降低废水的 COD、悬浮物以及残留的铜、铁离子浓度。出水进入斜板

沉淀池静置沉淀，上清液经过标准化排放口达标排放，外排入市政排污管道。化学调质

池、混凝反应池和斜板沉淀池底部的污泥排至污泥浓缩池，然后通过污泥泵打入板框压

滤机中进行脱水处理，压滤后的滤液回流到集水池中再处理，干泥收集后外运交由有资

质的单位进行处理。 

建设单位在日常运行过程中加强管理，严禁向下水管道排放易于凝集、造成下水管

道堵塞的物质，且符合规范化要求，项目污水的处理措施可行。 

9.2废气治理措施评述  

项目废气主要为打印图纹工序产生的有机废气，拟在打印图纹工序上方设置集气罩，



 39

废气经集气罩收集后经活性炭吸附装置处理后经 15m高排气筒排放。 

活性炭吸附法是利用具有很多微孔及很大比表面积的活性炭颗粒或棒状材料，依靠

分子引力和毛细管作用，使有机溶剂蒸汽和挥发性物质吸附于其表面，又根据不同物质

的沸点，用蒸汽、热风或真空状态下，将被吸附物析出。 

活性炭吸附法具体以下优点： 

A适合低温、低浓度、大风量或间歇作业产生的有机废气的治理，工艺成熟； 

B活性炭吸附剂廉价易得，且吸附量较大； 

C吸附质浓度越高，吸附量也越高； 

D吸附剂内表面积越大，吸附量越高，细孔活性炭特别适用于吸附低浓度挥发性蒸

汽。 

E活性炭吸附法采用的设备一般为固定活性炭吸附床，相对催化燃烧设备而言，费

用较低。 

根据工程分析，本项目有机废气经“活性炭吸附”装置处理后，可以实现达标排放，

措施可行。 

9.3噪声治理措施评述  
项目噪声主要为空压机、喷砂机等设备运行时产生的噪声，项目设备噪声经过隔声、

减振后，经预测厂界噪声排放可以达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类标准，项目拟采取的噪声防治措施如下： 

（1）采用低噪声设备，高噪声的生产设备采取有效的隔声； 

（2）对生产车间内的主要机械设备安装减震垫等有效的综合消声、隔音措施来降

低机械噪声； 

（3）对生产车间进行优化布局，空压机等高噪声设备应尽量布置于车间中部，并

远离敏感点位置设置。 

9.4固体废物治理措施评述 
（1）项目生产车间内设置垃圾收集点，厂区内生活垃圾集中收集后委托当地环卫

部门统一清运处置。 

（2）废铁屑、废玻璃沙渣临时贮存于生产车间西侧，收集后外售给其他单位，一

般固体废物贮存场符合《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》(GB18599-2001)

及其 2013 年修改单要求规范化建设，选在防渗性能好的地基上，并建有防雨淋、防渗

透措施。 



 40

（3）废咬花液、污泥、清水清洗池沉渣、废活性炭集中收集后定期委托有资质单

位统一清运处置。 

项目拟在污水处理区西南侧拟建 1处危险废物临时贮存场，危险废物暂存点应按照

《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及其修改单要求建设，并在项目运营

过程中做到以下事项： 

①危险废物应分类存放，禁止危险废物和其他一般工业固体废物混入。 

②危险废物的运输转移应在福建省固体废物环境监测平台申报转移，防止非法转移

和非法处置，保证危险废物的安全监控，防止危险废物污染事故发生。 

③ 危险废物需储存在固定的暂存场所，储存场所采用防渗钢筋混凝土结构，地表

面涂刷水泥基渗透结晶型防渗涂料（渗透系数≤1.0×10-10cm/s），集中收集后定期委托有

资质的处置单位统一清运处置。根据福建省环保厅发布的《福建省危险废物经营许可证

发放情况（2018年 6月 5日）》，项目应委托该文件中有资质的危险废物处置单位进行

处置。 
表 9-1  项目危险废物贮存场所基本情况一览表 

贮存场所 
名称 危险废物名称 危险废

物类别 
危险废物代

码 位置 占地面积 贮存方

式 
贮存 
能力 

贮存 
周期 

危险废物

临时贮存

场 

废咬花液 HW17 336-064-17 生产车间 2 m2 桶装 10t 一年 

污泥 HW17 336-064-17 生产车间 3 m2 桶装 3t 一年 

清水清洗池沉渣 HW17 336-064-17 生产车间 2 m2 桶装 3t 一年 

废活性炭 HW49 900-041-49 生产车间 1m2 桶装 2t 一年 

（4）项目原料空桶主要来源于油墨空桶和胶水空桶，集中收集后由生产厂家回收

并重新使用。 

通过以上措施，可使项目固体废物得到及时、妥善的处理和处置，不会对周围环境

造成影响。 

9.5土壤环境保护措施评述 
9.5.1  源头控制措施。 

从生产过程入手，在工艺、管道、设备、给排水等方面尽可能地采取泄漏控制措施， 

从源头最大限度降低污染物质泄漏的可能性和泄漏量，使项目区污染物对土壤的影响降

至最低，一旦出现泄漏等即可由区域内的各种配套措施进行收集、处置，同时经过防渗

处理的地面有效阻止污染物的下渗。 

 



 41

9.5.2  过程防控措施 

（1）地面漫流途径 

对于事故废水，建立从污染源头、过程处理和最终排放的三级防控体系，其中一级

防控系统为各处理池区围堰，二级防控系统为废水调节池，三级防控系统为污水处理厂

废水调节池。若出现极端事故工况，当废水调节池高液位预警时，则开启污水处理厂事

故水池与项目事故水池联动系统，将事故废水导入污水处理厂事故水池，确保事故废水

不会发生地面漫流，进入土壤。 

（2）垂直入渗途径 

本项目产生垂直入渗的区域主要为各类处理池体和污水输送管道，同时存放液体原

料及产品的车间底面也可能产生污水下渗影响。因此针对此类区域应进行防渗工作。 

通过以上措施，项目对周围土壤环境造成影响较小。 



 42

十、 环境保护投资及环境影响经济损益分析 

项目主要环保投资见表 10-1。 

表 10-1  环保投资                  单 位：万元 